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PROCES VERBAL 

   

Încheiat astăzi, 31 ianuarie 2023, în cadrul şedinţei de Consiliul Local al comunei Dodești, judeţul 

Vaslui.  

Ședința ordinară este prezidată și deschisă de către doamna consilier Rîclea Geta-Ionela, aleasă 

preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul domnului secretar general al comunei Dodești, Bujeniță 

Cătălin-Tomiță, pentru a face apelul nominal al consilierilor şi constată că din numărul total de 11 

consilieri locali sunt prezenţi un număr de 11. De asemenea, se constată și prezența doamnei primar 

Cerbu Loredana-Elena.  

Se constată că şedinţa este legal constituită, iar consilierii semnează documentul de prezenţă.  

În continuare, secretarul informează că şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei nr. 47 din 26 

ianuarie 2023 a Primarului Comunei Dodești, fiind adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

primăriei și prin publicarea pe site-ul primăriei www.comunadodesti.ro.  Se prezintă proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi:  

  

1. Proiecte de hotărâri:  

  

1. Proiect de hotarare privind utilizarea deficitului reportat din anul precedent; 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului tehnic, a  indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE 

DRUM COMUNAL DC55 ȘI DRUMURI SĂTEȘTI ÎN COMUNA DODEȘTI, JUDEȚUL 

VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului; 

3. Proiect de hotarare privind rezilierea unor contracte de închiriere a unor terenuri agricole cu 

destinația pășune comunală, aflate în domeniul privat al comunei Dodești, județul Vaslui; 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2023 

ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor social, conform Legii nr.416/2001, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

5. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile: februarie, martie, 

aprilie 2023;  

6. Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de baza ale functionarilor publici si personalului 

contractual, din aparatul de specialitate a primarului comunei Dodesti, judetul Vaslui; 

7. Proiect de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Dodești nr. 69/31.10.2022 

privind aprobarea numărului de burse și cuantumul acestora  acordate elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat din comuna DODEȘTI, județul Vaslui, pentru anul școlar 2022-2023; 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea regulamentului, traseului și a orarului de funcționare,  a 

stațiilor și a consumului de carburant pentru microbuzul școlar; 
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9. Proiect de hotarare privind aprobarea Programului de reparatii imobile din comuna Dodesti 

intocmit pentru anul 2023; 

10. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local de venituri si 

cheltuieli al Comunei Dodesti pe cele doua sectiuni: de functionare si dezvoltare pentru 

trimestrul IV, anul 2022; 

11. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local de venituri si 

cheltuieli anual al Comunei Dodesti; 

12. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 si estimarile pe anii 2024-

2026; 

13. Proiect de hotarare privind aprobarea sumelor necesare organizarii manifestarilor cultural- 

artistice, sportive, educative si sustinerea cultelor în comuna Dodesti în anul 2023; 

14. Proiect de hotarare privind utilizarea fondului de rulment in anul 2023; 

15. Prezentarea Deciziei nr.36/05.01.2023 întocmită de Camera de Conturi Vaslui, conținând 

măsurile pe care ordonatorul de credite trebuie să le ia pentru înlăturarea deficiențelor 

constatate de Camera de Conturi Vaslui; 

16. Prezentarea raportului privind starea economică, socială şi de mediu a Unităţii Administrativ 

Teritoriale Dodesti pentru anul 2022 – doamna Primar Cerbu Loredana-Elena; 

17. Prezentarea raportului anual de activitate a Viceprimarului Comunei Dodesti – domnul Ifrim 

Viorel; 

18. Prezentarea raportului anual de activitate a Consilierilor Locali ai Comunei Dodesti. 

  

 

2. Discuții și interpelări:  

Președintele de ședință consultă consilierii, dacă mai sunt și alte probleme ce ar necesita incluse în 

proiectul de pe ordinea de zi. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul ordinii de zi așa cum a fost prezentat, care este aprobat 

în unanimitate cu 11 voturi ”pentru”. 

 

 Secretarul comunei Dodesti solicita consilierilor  locali  prezenti,  sa nu participe  la  deliberare 

si la adoptarea hotararilor,  in cazul in care se gasesc in  una din situatiile mentionate la art.  228 din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ: 

 

(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia să se abţină de la emiterea 

sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea 

la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau 

pentru: 

a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 

b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligaţii; 

c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care 

obţine venituri; 

d) o altă autoritate din care face parte; 

e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.  

(2) În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile 

prevăzute la alin. (1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a 

consiliului judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care 
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se consemnează în mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 

(3) Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul 

pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat 

interesul şi nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

(4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin. (1) sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

(5) Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% 

pe o perioadă de maximum 6 luni. 

Nr.

Crt. 

Numele si prenumele 

consilierului local 

Proiectul de hotarare la care consilierul local nu participa la deliberare si 

adoptare 

1. Parfene Adriana Proiect de hotarare privind rezilierea unor contracte de închiriere a unor  

terenuri agricole cu destinația pășune comunală, aflate în domeniul  

privat al comunei Dodești, județul Vaslui 

2. Rohotin Gabriel-Aurel Proiect de hotarare privind rezilierea unor contracte de închiriere a unor  

terenuri agricole cu destinația pășune comunală, aflate în domeniul  

privat al comunei Dodești, județul Vaslui 

3. Panaghie Iordache Proiect de hotarare privind rezilierea unor contracte de închiriere a unor  

terenuri agricole cu destinația pășune comunală, aflate în domeniul  

privat al comunei Dodești, județul Vaslui 

4. Rîclea Geta-Ionela Proiect de hotarare privind rezilierea unor contracte de închiriere a unor  

terenuri agricole cu destinația pășune comunală, aflate în domeniul  

privat al comunei Dodești, județul Vaslui 

 

 

 În continuare, președintele de ședință trece la prezentarea, discutarea și votarea Proiectelor de 

hotărâre și a celorlalte materiale.  

  

1. Proiect de hotarare privind utilizarea deficitului reportat din anul precedent;  

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate.  

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le comunică consilierilor că excedentul bugetului local în sumă de 8 850,67 lei va fi 

utilizat pentru finanțarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare.  

  

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți.   

  

2. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului tehnic, a  indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 

„MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC55 ȘI DRUMURI SĂTEȘTI ÎN 

COMUNA DODEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;  

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 
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Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le comunică consilierilor că în data de 24 noiembrie 2022 au fost încărcate în platforma 

dedicată „PNI ANGHEL SALIGNY” câteva observații de către MDLPA, prin care ne informează că 

trebuie să actualizăm indicatorilor tehnico-economici. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

  

3. Proiect de hotarare privind rezilierea unor contracte de închiriere a unor terenuri 

agricole cu destinația pășune comunală, aflate în domeniul privat al comunei Dodești, 

județul Vaslui; 

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le comunică consilierilor că domnii Bosna Gheorghi și Topalea Viorel au depus cerere 

prin care solicită rezilierea contractelor de închiriere pășune. 
 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect: 

                                                                                                   Cine este pentru?      – 7 voturi pentru 

                                                                                                   Cine este impotriva? – 0 voturi impotriva 

                                                                                                   Cine se abtine?          – 0 abtineri 

Consilierii Parfene Adriana, Panaghie Iordache, Riclea Geta-Ionela și Rohotin Gabriel-Aurel nu 

au participat la dezbateri si la vot fiind in conflict de interese. 
 

 

4.  Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local 

pe anul 2023 ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor social, conform Legii 

nr.416/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;   

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor că la nivelul comunei Dodești beneficiază de venitul minim garantat 

acordat conform Legii nr.416/2001, un numar de 19  familii şi/sau persoane singure. Pentru sumele 

acordate ca ajutor social, una din persoanele apte de munca din familia beneficiară de ajutor social, are 

obligaţia de a presta lunar, acţiuni sau lucrări de interes local. Potrivit prevederilor din Legea nr. 

416/2001 - Legea privind venitul minim garantat, primarul are obligația să întocmească un plan de 

acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă prevazute, să ţină evidenţa 

efectuării acestor ore şi să asigure instructajul privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru 

toate persoanele care prestează acţiuni ori lucrări de interes local. Planul de acţiuni sau de lucrări de 

interes local se aprobă anual prin hotărâre a consiliului local. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

 

 

 

 

 



 

5.  Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile: februarie, 

martie, aprilie 2023;  

   

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor să facă propuneri pentru alegerea președintelui de ședință pentru 

următoarele 3 luni. Consilierii îl aleg pe dl. consilier Simion Daniel-Constantin pentru a fi președinte 

pentru următoarele 3 luni. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

 

6. Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de baza ale functionarilor publici si 

personalului contractual, din aparatul de specialitate a primarului comunei Dodesti, 

judetul Vaslui; 

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor că a inițiat acest Proiect de hotărâre în baza următoarelor: 

- art.11 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, salariile de 

bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului, se stabilesc prin hotărâre a consiliului 

local; 

- art.1 din Hotărârea nr. 1447/2022 a Guvernului României pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a include sporuri şi 

alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar; 

- au fost consultați salariații primăriei comunei Dodești; 

- salariile de bază au fost stabilite, în condiţiile prevăzute de Legea-cadru nr.153/2017, fără a depăşi 

nivelul indemnizaţiei lunare a viceprimarului, indemnizație stabilită prin înmulțirea coeficientului 

aprobat cu salariul minim pe economie din anul 2020, respectiv 2080 lei. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

7. Proiect de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Dodești nr. 

69/31.10.2022 privind aprobarea numărului de burse și cuantumul acestora  acordate 

elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna DODEȘTI, județul 

Vaslui, pentru anul școlar 2022-2023;   

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor ca a inițiat acest Proiect de hotărâre urmare adresei Scolii gimnaziale 

Victor Ion Popa Dodești  nr.2115/21.12.2022, înregistrată la Primăria Comunei Dodești cu 



nr.3842/21.12.2022 prin care se solicită suplimentarea numărului de burse de ajutor social pentru anul 

scolar  2022-2023 ca urmare a reverificării dosarelor de burse. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea regulamentului, traseului și a orarului de 

funcționare,  a stațiilor și a consumului de carburant pentru microbuzul școlar;   

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

 

9. Proiect de hotarare privind aprobarea Programului de reparatii imobile din comuna 

Dodesti intocmit pentru anul 2023;  

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le enumeră consilierilor propunerile de lucrările de reparații care ar vrea să le realizeze în 

anul 2023 și că aceste lucrări vor fi suportate din bugetul local. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

 

10. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local de 

venituri si cheltuieli al Comunei Dodesti pe cele doua sectiuni: de functionare si 

dezvoltare pentru trimestrul IV, anul 2022;  

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le prezintă consilierilor următoarele: 

- gradul de incasare al veniturilor bugetului local la sectiunea de functionare a fost de 128,74 %. 

- gradul de incasare al veniturilor bugetului local la sectiunea de dezvoltare a fost de  103.52%. 

- gradul de realizare a cheltuielilor pentru sectiunea de functionare este de 120,76 %. 

- gradul de realizare a cheltuielilor pentru sectiunea de dezvoltare este de   112,58 %. 

- la data de 31.12.2022 excedentul sectiunii de functionare este de 1 120 lei si deficitul sectiunii de 

dezvoltare este de 8 850 lei. 

- la data de 31.12.2022 la nivelul bugetului local sunt inregistrate plati restante  in suma totala 

de    141 333 lei care reprezinta: 

1. Plati restante catre furnizori sub 30 zile in valoare de 42 000 lei; 

2. Plati restante catre furnizori peste 90 zile (arierate) in valoare de 27 000 lei din care se 

achita, lunar, 5% reprezentand facture nr 48/31.05.2021 SC LDP Vaslui, aferenta 

obiectivului de investitii “Reabilitare drum communal DC 53- Cimitir Tamaseni”. 



3. Plati restante sub 30 de zile fata de asistentii personali ai persoanelor cu handicap in 

valoare de 51 678 lei salarii aferente lunii noiembrie 2022. 

4. Plati restante sub 30 zile fata de indemnizatii de handicap in valoare de 16 083 lei, 

suma aferenta lunii noiembrie 2022. 

5. Plati sub 30 zile fata de indemnizatii de concedii pentru asistentii personali in valoare 

de 4 572 lei. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

11. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local de 

venituri si cheltuieli anual al Comunei Dodesti;  

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le comunică consilierilor următoarele: 

- S-a prevăzut inițial încasări de 4 707 110 lei. S-a prevăzut final încasări de 8 312 288 lei. S-a 

încasat efectiv 7 951 667 lei. 

- S-a prevăzut inițial cheltuieli de 4 707 110 lei. S-a prevăzut final cheltuieli de 8 312 288 lei. S-a 

cheltuit efectiv  7 959 397 lei. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

12. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 si estimarile pe 

anii 2024-2026;   

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Contabil – Având în vedere adresele primite de la Administratiei Judetene a  a Finantelor Vaslui 

cu nr. VSG-STZ-181/12.01.2023  prin care ne comunică sumele defalcate prin TVA și sumele din cote 

defalcate din impozitul de venit pentru echilibrarea bugetelor locale la întocmirea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2023 și Hotararea nr 5/18.01.2023 a Consiliului Judetean privind repartizarea pe 

unitati administrativ- teritoriale ale judetului Vaslui a unor sume defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat pentru anul 2023 si estimarile sumelor defalcate ce urmeaza a fi repartizate pentru 

anii 2024-2026, propunem spre aprobare Bugetul pentru anul 2023 și estimările pe anii 2024-2026 a 

comunei Dodești. 

La Anexa 1 avem total venituri prevederi anuale inițiale în sumă de  6 072 440 lei. 

La Anexa 2 avem total cheltuieli prevederi anuale inițiale în sumă de 6 072 440 lei. 

În Anexa 3 avem Programul de investiții publice pe anul 2023 cu finanțare parțială sau integrală de la 

bugetul local repartizate pe cheltuieli de capital. 

La Anexa 4 privind estimările pe anii 2024-2026 avem total venituri: 

- Anul 2024 – suma de 5 142 050 lei, 

- Anul 2025 – suma de 5 145 000 lei, 

- Anul 2026 – suma de 5 150 000 lei. 

La Anexa 5 privind estimările pe anii 2023-2025 avem total cheltuieli: 

- Anul 2024 – suma de 5 142 050 lei, 

- Anul 2025 – suma de 5 145 000 lei, 

- Anul 2026 – suma de 5 150 000 lei. 

 



Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

 

13. Proiect de hotarare privind aprobarea sumelor necesare organizarii manifestarilor 

cultural- artistice, sportive, educative si sustinerea cultelor în comuna Dodesti în anul 

2023;   

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar – avem prins în anexă următoarele manifestari cultural- artistice, sportive, educative si 

sustinerea cultelor care se desfasoara in comuna Dodesti, judetul Vaslui in anul 2023: 

- Ziua femeii – suma alocată 5 000 lei 

- Ziua internatională a copilului – suma alocată 5 000 lei 

- Datini, obiceiuri de iarna, Spectacol de colinde cu ocazia Sarbatorilor de iarna – suma alocată  

8 000 lei 

- Sustinerea cultelor – suma alocată 20 000 lei. 

 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

14. Proiect de hotarare privind utilizarea fondului de rulment in anul 2023;  

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dna. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le explică consilierilor că suma de 13 040  lei va fi utilizată ca sursa de finantare a 

cheltuielilor sectiunii de dezvoltare la obiectivul “Infiintarea si functionarea Centrului comunitar 

integrat din com. Dodesti, jud. Vaslui cod proiect 130201” astfel: cap. 68.02.50.50 Alte cheltuieli in 

domeniul asistentei sociale, titlul 58.02.02 suma de 11 919 lei si titlul 58.02.03 suma de 1 121 lei. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

15. Prezentarea Deciziei nr.36/05.01.2023 întocmită de Camera de Conturi Vaslui, 

conținând măsurile pe care ordonatorul de credite trebuie să le ia pentru înlăturarea 

deficiențelor constatate de Camera de Conturi Vaslui;  

 

 

Dna. Primar: “Așa cum știți, în luna decembrie 2022, am avut un audit financiar realizat de Curtea de 

Conturi. Rezultatele acestuia fac obiectul Raportului de audit nr.98287/3746/12.12.2022, existând și 

niște măsuri pentru îmbunătățirea activității noastre.În continuare vă voi prezenta acest Raport.” 

Dna. Primar prezintă Raportului de audit nr.98287/3746/12.12.2022 al Curții de Conturi și Decizia 

nr.36/05.01.2023 conținând măsurile pe care ordonatorul de credite trebuie să le ia pentru înlăturarea 

deficiențelor constatate de Camera de Conturi Vaslui. 

 

 

 

 

 



 

 

16. Prezentarea raportului privind starea economică, socială şi de mediu a Unităţii 

Administrativ Teritoriale Dodesti pentru anul 2022 – doamna Primar Cerbu 

Loredana-Elena; 

 

17. Prezentarea raportului anual de activitate a Viceprimarului Comunei Dodesti – 

domnul Ifrim Viorel;  

 

18. Prezentarea raportului anual de activitate a Consilierilor Locali ai Comunei Dodesti. 

 

 

 

Se supune la vot conformitatea procesului-verbal al ședinței anterioare din data de 28.12.2022 și este 

validat cu unanimitate de voturi. 

 

Nemaifiind discuţii în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat nu mai sunt, iar punctele înscrise 

pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, preşedintele de şedinţă declară 

închise lucrările şedinţei de astăzi.   

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.  

 

 

  

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                                

Rîclea Geta-Ionela                                                         Bujeniță Cătălin-Tomiță  

 


